
 

Amendement (5):  
Kleinere overheid, grotere gemeenschap 
 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 11 juli 2024, gezien het raadsvoorstel 

‘Voorjaarsnota 2024 en Eerste Bestuursrapportage 2024’, kenmerk 12308782. 

Constaterende dat:  
1. De Voorjaarsnota 2024 uitgaat van € 93,4 miljoen structureel bezuinigen.  

2. Hier niet in zijn meegeteld de € 5,9 miljoen aan bezuinigingen uit de Voorjaarsnota 2023 en 

de extra € 10,1 miljoen aan bezuinigingen zoals beschreven in de raadsbrief ‘Taakstelling 

2024 hervormingen sociaal domein’ (HSD) d.d. 26 maart 2024. 

3. Hiermee de totale bezuinigingen uitkomen op minimaal € 109,4 miljoen structureel. 

4. Het college daarvan € 39,1 miljoen structureel bezuinigt in de categorie ‘bredere sociaal 

domein, participatie, duurzaamheid en groen’; zijnde 36% van het totaal.   

5. Vele Utrechters en Utrechtse organisaties de ‘noodklok’ hebben geluid omdat volgens hen 

deze bezuinigingen funest zijn voor het welzijn van vele (kwetsbare) bewoners en voor het 

prettig, veilig en gezond met elkaar kunnen samenleven in onze gemeente.    

Overwegende in algemene zin dat: 
1. Het niet helpt als we op onderdelen steeds één organisatie of activiteit gaan ‘redden’. 

2. Het nu belangrijk is om te komen tot een bezuinigingsaanpak die bijna alle organisaties en 

activiteiten in het bredere sociaal domein, participatie, duurzaamheid en groen ontziet. 

3. Het daarom verstandig is de Voorjaarsnota 2024 te amenderen met enkele alternatieve 

bezuinigingspakketten, waarin meerdere organisaties en activiteiten tegelijkertijd worden 

‘gespaard’ met een voorstel hoe het tekort wel te kunnen opvangen. 

Overwegende in het bijzonder dat: 
4. Het volstrekt onzeker is of het wegvallen van de bijdrage van het Rijk voor de Landelijke 

Vreemdelingenvoorziening (LVV) en de aanpak kwetsbare dakloze EU-(arbeids)migranten, 

samen maximaal € 4,95 miljoen (volledige aanpak), elders kan worden gefinancierd. 

5. Het niet passend is deze mensen in de kou te zetten en tegelijkertijd raadsleden en college 

per 2025 een loonsverhoging te geven omdat Utrecht dan meer dan 375.000 bewoners telt. 

6. De gemeente door nieuwe medewerkers één trede lager te laten starten (en rekening te 

houden met het iets langer zoeken bij het opvullen van vacatures) een enorm bedrag kan 

besparen (namelijk ca. € 14,4 miljoen) op de totale personeelskosten (ca. € 480 miljoen). 

7. De inhuur te hoog is, namelijk € 50 miljoen (10% van de totale personeelskosten) en het 

goed is deze te begrenzen op € 25 miljoen (maximaal 5%).  

8. Het aantal ambtenaren de laatste jaren enorm is gestegen van ca. 12 ambtenaren per 

1.000 inwoners naar bijna 17 per 1.000 inwoners (zie bijlage) en dit niet in verhouding staat 

tot de opgave en ook niet leidt tot een efficiënter en effectiever werkapparaat. 

9. De gemeenschap, Utrechters en Utrechtse bewoners- en buurtorganisaties veelal prima in 

staat zijn om buurttaken op te pakken, vaak ook nog tegen lagere kosten dan de overheid. 

10. Het daarom goed is de beweging van gemeente naar gemeenschap in te zetten.  



Besluit: 
Beslispunt 2.c. iii aan het ontwerp raadsbesluit ‘Voorjaarsnota 2024 en Eerste Bestuursrapportage 

2024’, d.d. 11 juli 2024, kenmerk 12308782, toe te voegen: 

- met dien verstande dat de bezuinigingen zoals (deels) beschreven in Hoofdstuk 4  
en in onderstaande tabel nader beschreven bij (A) Niet op te bezuinigen,  

- worden vervangen door bezuinigingen van minimaal dezelfde omvang  
en in onderstaande tabel nader beschreven bij (B) Wel op te bezuinigen. 

- waarbij het saldo (B) – (A) in de komende maanden tot aan het opstellen van de 

Programmabegroting 2025 teruggebracht kan naar 0 door nadere keuzes in (B).  

Tabel Kleinere overheid, grotere gemeenschap:  
(prijspeil 2024, exclusief indexering 2025). 

(A) NIET OP TE BEZUINIGEN met alle bedragen x € 1.000 
 

Onderdeel 2024 2025 2026 2027 2028 Structureel Toelichting 

LVV en EU-(arbeids) 

migranten vol steunen 

0 4.950 4.950 4.950 4.950 4.950 Indien elders 

geen budget 

Starten met wijkbudgetten 0 500 1.000 3.000 6.000  20.000 Bij sociaal 

eigenaarschap 

gemeenschap 

Extra inzet op sociaal 

domein, zoals sociaal 

makelen, buurtruimtes en 

dagondersteuning 

0 1.000 2.000 3.000 4.000 10.000 Op basis van 

sociale vraag 

nader uit te 

werken 

Totaal 0 6.450 7.950 10.950 14.950 34.950  

 

(B) WEL OP TE BEZUINIGEN met alle bedragen x € 1.000 
 

Onderdeel 2024 2025 2026 2027 2028 Structureel Toelichting 

Hogere bezoldiging 

raadsleden en college: evt. 

vrijwillige afdracht 

0 400 400 400 400 400 VJN pag.19 

Productiviteitsnorm CAO: 

eenmalig inzetten 

0 2.000 0 0 0 0 VJN pag.20 

Wet Open Overheid  0 100 200 483 483 483 VJN pag.20 

Herijken grondslag 

personeelsbudgetten:  

1 trede lager starten 

0 14.400 14.400 14.400 14.400 14.400 UBA pag.94 

Halveren budget inhuur 0 10.000 15.000 20.000 25.000 25.000 UBA pag.94 

Extra inzet op huidige 

hervormingsbezuiniging 

0 0 5.000 10.000 15.000 15.000 Netto na aftrek 

investering 

Taken sociaal domein meer 

overlaten aan 

gemeenschap/BBO’s 

0 0 500 1.000 2.000 2.000 Waar mogelijk 

kan fte mee 

naar BBO 

Totaal 0 26.900 35.500 46.283 57.283 57.283  

Saldo (B) – (A)  0 20.450 27.550 35.333 42.333 22.333  

 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

• Yvonne Hessel, Utrecht Solidair 

 

 



  



BIJLAGE 

 

 

 

10,0

11,0

12,0

13,0

14,0

15,0

16,0

17,0

18,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ambtenaren (fte's) per 1000 inwoners

Ambtenaren (fte's) per 1000 inwoners


